Quæ enim sibi sapiens optat, tibi dator sapiens largiatur. Tibi debitor sum, et de affectione non ad me et meos habes quantas possum grægo, certus quod condignas rependet Altissimi, et benignissimus retributor. Status meus autem Deo jucundus est, sed de tuo et amicorum orari desidero, et secure poteris quod placebit tibi præsentium intimare. Valete.

EPISTOLA CCLXXXI.

AD PETRUM SCRIPTOREM.

(A. D. 1168.)

em PETRO scriptori.

lus quem habes in Domino mihi notus est a multis annis ut te sciam super Ecclesiæ statu non esse non moveri. Quippe :

dera quis mundumque velit, spectare cadentem, B
 fors ipse sollicitudinis? præsertim si charitas amat, ut nihil humanum a se reputet alienum. Quis quidem nuper erat facies mundi, cum ab oriente et occidente in orientem irrupisset et auro, maximam, ut videbatur, partem dejecturam, sed flavit in Italia Spiritus sanctus, rivique schismatis caput, ut ijam latera contendant, et membra commoriantur. Non est enim incantator, qui ea de manu Domini erueret. Spes ergo fidelium est, quod in brevi erudet in Angliam Spiritus idem, ut illam quos serenet Ecclesiam, adventusque ejus multa videntur indicia. Undique condiscipuli Petri qui sterio navigandi diutius vexati sunt, sibi viam apprehendere portum, et optata litoris statione gaudere, invitati ad comprandendum Christum quia desideranti animæ nihil satis festinatio, mihi quid responsurus in ore habeas videor. Novi siquidem festinationem perspicaciam

Dices ergo : Unde hæc non confidentia sed presumptio? quibus quod vaticinaris approbas ardentis? unde promissa doces esse complenda?

Pollicitis dives quilibet esse potest.

re flagella duriora meruistis a Domino? Ad hoc ego : Exspecta modicum et videbis gloriam tunc publicabuntur argumenta, quibus non habebis nos credidisse : memineras quod cum leretur Israel in Samaria, et nulla spes evanesceret obsessis, ille qui incredulus fuit, quod statere modius similis aut hordei modii duos erentur, in crastino in porta Samariæ vidit eum quod propheta dicente non credidit, sed res beneficii factus est ob infidelitatem, quia ulcatus a turbis exspiravit. At, inquis, nunquid propheta es? non utique : sed nec filius prope. Cæterum nihil prohibet exsulem in deserto morum cum eis siccamina vellicare. Nec præcedere de meritis, sed de misericordia ejus, qui finon patitur tentari supra id quod possunt. immo duriora, sed misericordia ejus circa peccates consuevit præjudicare iudicio. Unum autem est quod supra modum miror, nonnullos esse viros qui more Judæorum conspiraverunt cum

A principibus sacerdotum in perniciem ejus qui solus laborat exsul et proscriptus, expositus tanquam signum ad sagittam, ut eruat eos a tribulatione malorum et dolore. Nam dominus Cantuar. communem omnium procurat utilitatem, pro libertate Ecclesiæ dimicat, pugnat ad bestias, sanguinem sacerdotii sitientes : suum et totius generis sui sanguinem minoris fecit quam causam Dei, dum legem ipsius ad subvertendas fictas aut inolitias pravitates constanter ausus est profiteri. Suis habitibus et extraneorum stipendiis militavit. Et in Ecclesia Anglicana quis est ei adjutor? Restant plura tui quidem communicanda dilectioni, sed suo tempore reservantur.

EPISTOLA CCLXXXII.

AD TURSTINUM DE ACOLT.

(A. D. 1168.)

Idem TURSTINO de Acolt.

Plura sunt, amice, quæ nostram perpetuare debent charitatem, et officiorum sedulitatem, sine qua virtus amicitiae non subsistit, nobis potenter ingerere. Primo contracta familiaritas ex convictu : deinde in iura societatis, quando multo tempore sub eisdem dominis militabamus : postremo quod vir meritorum titulis omni laude major, dominus Joannes Pictaviensis vult ut nos invicem diligamus, et studeamus nos in alterutrum mutuis officiis prævenire. Nam et gratiam ejus ad illum nequaquam dubito minuendam, quam in propulsandis amici incommodis viderit negligentem. Harum tibi contemplatione causarum tibi tandem scribendum censui. Quod tamen tuis et tuorum usibus magis quam meis certum sit expedire. Nihil enim de bonis tuis, quibus nec indigeo quidem, mihi concupisco vel exigo, sed ut prospicias tibi. Nosti siquidem quod dominus Cantuar. qui tibi jure multiplici pater et dominus est, suis et gentis alienæ stipendiis cum gravissimo periculo suo et omnium suorum Ecclesiam Dei a servitute nititur liberare, et vix in aliquo fidelium suorum reperit fidem. Tu ergo si sapis vel nunc dum licet provide tibi, redime tarditatem, communica necessitatibus ejus ut consolationi possis communicare. Alioquin timeo ne tibi damnosa fiat familiaritas quam cum excommunicatis ejus habuisse diceris et habere. Nec solum regem timeas, quia et prodesse et obesse D possunt ecclesiasticæ potestates. Hæc tibi secreto tanquam amico dixerim, utpote quia præfato domino Pictaviensi te si quid adversi immineat, sæpenumero jussus sum præmunire. Si vero voluntas adest, facultas tibi non deerit. Valete.

EPISTOLA CCLXXXIII.

AD BALDWINUM DE VALLE DARIÏ.

(A. D. 1168.)

Idem BALDWINO de Valle Darii.

Qui te loquentem vel scribentem audit, meminisse potest officii quod primum exercuisti in curia quando sub rege Stephano, et cum præfato Ricardo militabas adhuc pene puer. Solebas esse ingenii perspicacis, et ad omne et omnium super omnes